
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 468 del 16.07.2025

Oggetto: CIG B7A6E83A51. Erogazione di un corso di formazione in materia di procedimento 
amministrativo  L.241/1990  per  i  dipendenti  degli  Uffici  di  direzione  del  Servizio  Sociale  dei 
Comuni del Torre.  Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 alla ditta Mediaconsult s.r.l.. Determina a contrarre ai sensi art. 17 c.2 del Dlgs 36/2023 e 
contestuale impegno di spesa
_____________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:
- l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per 
la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino 
in  forma  associata  in  ambiti  territoriali  individuati  con deliberazione  della  Giunta  regionale  le 
funzioni comunali  di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività,  gli interventi e i servizi  di cui  
all'articolo 6 della medesima L.R. 6/2006;
-  la  delibera di  Giunta Regionale n.  97 del  25 Gennaio  2019 modificata  con DGR 2294/2019 
attraverso la quale sono stati individuati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi  
sociali  dei  comuni  e  che  in  particolare  l’ambito  del  Torre  è  costituito  dai  Comuni  di  Attimis,  
Cassacco,  Faedis,  Lusevera,  Magnano in Riviera,  Nimis,  Povoletto,  Reana del  Rojale,  Taipana, 
Tarcento, Tricesimo;

ATTESO  che  l’esercizio  associato  di  funzioni  e  servizi  assume  la  denominazione  di  Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 
della Legge Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni 
intendono attuare per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste 
al sopra menzionato art. 18;

VISTA  la  Convenzione  istitutiva  del  Servizio  Sociale  dei  Comuni  dell'Ambito  territoriale  “del 
Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, 

Città di Tarcento – Determina n. 468 del 16.07.2025



che ha attribuito la delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi 
e gli interventi garantiti nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e 
quelli delegati alla gestione associata su base volontaria;

RICHIAMATO  il  verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei 
Comuni del  Torre n.  39 del  07.11.2024 con cui  è stata  approvato il  Bilancio di previsione del 
Servizio Sociale dei Comuni del Torre 2025/2027;

RAVVISTA la necessità di formare un gruppo di dipendenti degli uffici di direzione del Servizio 
Sociale dell’ambito ATS Torre in materia di procedimento amministrativo con particolare attinenza 
alle attività svolte dal servizio stesso;

RICHIAMATI gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della  
fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, si può procedere 
ad affidamenti diretti per i servizi e le forniture di importo inferiore a €. 140.000,00 anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di 
cui  all’articolo  48  comma  2  del  decreto  legislativo  n.  36/2023,  considerato  l’esiguo  valore 
economico dell’appalto stesso;

RICHIAMATA la richiesta di informazioni RFI_6560 del 24/6/2025 eseguita tramite piattaforma 
di Eappalti con la quale è stato acquisito il preventivo per il servizio richiesto così descritto:

- Corso  di  formazione  sul  tema  “Corso  sul  procedimento  amministrativo  in  materia  di  
servizi sociali “per un totale di ore 8 ore da erogarsi in due giornate formative al costo di 
Euro 3.600,00 esente iva ai sensi art. 10 DPR 633/72 e ss. mm.ii.

DATO ATTO  che alla Richiesta di informazioni è seguita la fase Richiesta di offerta telematica 
RdO-rfq_100376 tramite il portale Eappalti del 3/7/2025, con la quale è stato confermato il prezzo 
offerto ed è stata presentata la documentazione amministrativa necessaria per l’affidamento diretto;

STABILITO che sono state individuate le date per lo svolgimento del corso in parola, sulla base 
delle disponibilità fra il docente e il personale dell’Ente;

CONSIDERATO che l’operatore economico Mediaconsult s.r.l. possiede notevoli e documentate 
esperienze nel settore della formazione come documentato tramite la dichiarazione amministrativa 
fornita in Rdo-Rfq_100376 sul portale Eappalti;

PRESO  ATTO che  il  CCNL  applicato  dall’operatore  economico  risulta  essere  il  Contratto 
COMMERCIO  –  H011  come  dichiarato  nella  documentazione  amministrativa  dell’RDO-
Rfq_100376;

VALUTATO  come  congruo  il  costo  del  corso  in  oggetto  e  appropriati  i  contenuti  proposti 
dall’operatore economico;

COMPLETATA  la  valutazione  della  fase  telematica  di  Richiesta  di  Offerta  Rfq_100376  del 
3/7/2025 sulla piattaforma Eappalti FVG, che conferma l’importo del preventivo e che fornisce la 
documentazione amministrativa sul possesso dei requisiti necessari all’affidamento;

Città di Tarcento – Determina n. 468 del 16.07.2025



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 c. 1 D. Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di 
cui  all’articolo  50,  comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  gli  operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il  possesso dei requisiti  di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

ACQUISITA  la  dichiarazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  per  l’affidamento  dei  contratti 
pubblici  ex  artt.  94,95,  96,  98  DEL D.LGS.  36/2023  sottoscritta  digitalmente  dall’operatore 
economico contenente le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i.;

VERIFICATO il  DURC Prot INAIL_49218046 del 26/05/2025 Scadenza validità 23/09/2025 e 
l’assenza di annotazioni ANAC;

ACQUISITO per la presente procedura il CIG B7A6E83A51 tramite la chiamata di esportazione al 
portale GGAP;

DATO ATTO altresì, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e 
all’articolo 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 che:
- l’oggetto del contratto è il Corso di formazione relativo al procedimento amministrativo in materia 
di servizi sociali – cpv 80500000;
-il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  formare  i  dipendenti  dell’Amministrazione  che 
svolgono  attività  legate  ai  procedimenti  amministrativi  nel  settore  delle  prestazioni  sociali  ai 
cittadini;
-la scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 effettuato mediante piattaforma telematica Eappalti FVG;
- il costo complessivo del servizio ammonta a € 3.600, esente da IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72
- è stato acquisito il CIG B7A6E83A51 tramite chiamata di esportazione al portale GGAP;
- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del Codice dei
Contratti;
-  le  clausole  ritenute  essenziali,  oltre  che  nella  presente  determinazione,  sono  contenute  nella 
documentazione presentata dall’operatore economico;
-  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle  commesse 
pubbliche;

RITENUTO di  impegnare  l’importo  complessivo  di  Euro  3.600,00 (esente  iva  ex  art.  10 Dpr 
633/72) sul Cap. 1438/1 del Bilancio di previsione 2025-2027 a copertura della spesa;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n. 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

DATO  ATTO  che  con  il  presente  provvedimento  viene  contestualmente  nominato  quale 
responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023 la 
dott.ssa Mansutti Marina;
   
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R.  
n. 62/2013;

Città di Tarcento – Determina n. 468 del 16.07.2025



DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n.  267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
118/2011;

DETERMINA

1. Di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2. Di affidare alla ditta - MEDIACONSULT S.R.L. c.f. e p.i. 07189200723. con sede legale in Via 
Palmitessa,  40  Barletta  76121  (Barletta-Andria-Trani)  –  il  servizio  di  erogazione  del  corso  di 
formazione in parola;

3. Di  impegnare  a  tal  fine  l'importo  complessivo  di  Euro 3.600,00  esente  iva  a  favore  di 
MEDIACONSULT S.R.L imputando la spesa sul capitolo di seguito elencato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

B7A6E83A51 1438/1 12-
7

AMBITO - 
FORMAZIONE

1 3 2 4 999 3.600,00 MEDIACONSULT 
SRL   cod.fisc. 
07189200723/ p.i. IT  
07189200723

4. Di dare atto che:
-  l’oggetto  del  contratto  è  l’erogazione  di  un  Corso  di  formazione  relativo  al  procedimento 
amministrativo L. 241/1990 in materia di servizi sociali;
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  formare  i  dipendenti  dell’Amministrazione  che 
svolgono  attività  legate  allo  svolgimento  di  procedimento  amministrativo  per  l’erogazione  di 
servizio sociali ai cittadini;
- la scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 effettuato mediante piattaforma telematica Eappalti FVG;
- il costo complessivo del servizio ammonta a € 3.600, esente da IVA ex art. 10 Dpr 633/72;
- è stato acquisito il CIG B7A6E83A51;
- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del Codice dei
Contratti;
-  le  clausole  ritenute  essenziali,  oltre  che  nella  presente  determinazione,  sono  contenute  nella 
documentazione presentata dall’operatore economico;

5. di  disporre,  ai  sensi  dell'art.  225  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  la  pubblicazione  e 
l’aggiornamento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  Amministrazione  trasparente, 
all'indirizzo www.comune.tarcento.ud.it con le disposizioni previste dal D. Lgs n. 33/2013 e che a 
tal fine il valore complessivo dell’affidamento è di € 3.600,00;

6.  di  dare  atto  che  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  e  precisamente tramite  bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti di cui all'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

L’istruttore: Eleonora Caruso

Città di Tarcento – Determina n. 468 del 16.07.2025



 
Proposta nr. 485 dd. 08/07/2025

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 468 del 16.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

468 16.07.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

17/07/2025

Oggetto: CIG B7A6E83A51. Erogazione di un corso di formazione in materia di procedimento 
amministrativo  L.241/1990  per  i  dipendenti  degli  Uffici  di  direzione  del  Servizio  Sociale  dei 
Comuni del Torre.  Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 alla ditta Mediaconsult s.r.l.. Determina a contrarre ai sensi art. 17 c.2 del Dlgs 36/2023 e 
contestuale impegno di spesa. 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 3.600,00 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025 B7A6E83A51 1438/1 12-
7

AMBITO - 
FORMAZIONE

1 3 2 4 99
9

3.600,00 MEDIACONSULT 
SRL   cod.fisc. 
07189200723/ p.i. 
IT  07189200723

855

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1061

Città di Tarcento – Determina n. 468 del 16.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

468 16.07.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

17/07/2025

OGGETTO: CIG B7A6E83A51. Erogazione di un corso di formazione in materia di 
procedimento amministrativo L.241/1990 per i dipendenti degli Uffici di direzione del Servizio 
Sociale dei Comuni del Torre. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023 alla ditta Mediaconsult s.r.l.. Determina a contrarre ai sensi art. 17 c.2 del 
Dlgs 36/2023 e contestuale impegno di spesa. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 17/07/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 01/08/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 17/07/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 468 del 16.07.2025


